Утверждено решением комитета по культуре, образованию и науке от 04 декабря 2024 года № 14/1/33

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/105-8 «О внесении изменения в приложение 2 к Закону Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа»

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке (далее – комитет) рассмотрел представленный проект Закона Республики Хакасия № 15-37/105-8 «О внесении изменения в приложение 2 к Закону Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа», внесенный Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства Республики Хакасия (далее – проект закона Республики Хакасия), и отмечает:

проектом закона Республики Хакасия предлагается привести в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» пункт 3 части 6 статьи 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3) Закона Республики Хакасия от 14 июля 2017 года № 57-3РХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа» изложив порядок расчета субвенций из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по выплате компенсации расходов на оплату коммунальных услуг работникам муниципальных организаций культуры, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах, поселках городского типа, а также показатели (критерии) и методику распределения общего объема таких субвенций в новой редакции.

Комитет считает, что проект закона Республики Хакасия согласуется с нормами действующего законодательства, может быть рассмотрен на заседании Верховного Совета Республики Хакасия и предлагает:

- 1) внести законопроект на рассмотрение семнадцатой сессии Верховного Совета с предложением о его принятии в первом чтении и рассмотрении его во втором (окончательном) чтении на этом же заседании Верховного Совета:
- 2) предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия включить вопрос «О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/105-8 «О внесении изменения в приложение 2 к Закону Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа» в повестку семнадцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия.

Заместитель председателя комитета Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке

Л.А. Черчинская